In ca. vii. vbi dicit in postilla. Sed videt alicui q istō
argumentum nō valet.

Additio
Argumentū apli nō fundat in h̄ q si aliquis est ma-
ior patre: p̄trea sit maior filio. z talis rō multipli-
cif deficit. h̄ rō apli fundat in hoc qz Abraam aqud
iudeos erat maxie dignitatis inq̄tū q ipsum abraam p-
ponere volebant ipsi xpo. vnde Job. viij. capt. Nunqd
tu maior es patre nostro Abraam.

In eodē ca. vbi dī in postil. Translato aut sacerdotio
necesse est vt legis translatio fiat.

Additio
De qd dicit apls. Translato aut sacerdotio necesse ē
vt legis trāslatio fiat. Nō videt fundari in cōcomi-
tātia legis z sacerdotij in generali cōsiderata: qz si
sic tota lex esset trāslata translato sacerdotio qd est
falsum. hā lex ver⁹ etiā trāslato sacerdotio manet qstū ad
moralia. h̄ ad verā intelligētia dictoz apli videt atēden-
dū q ceremonialia le. ve. vt sunt sacrificia z h̄mōt. nō po-
terāt impleri fm rituz mosatice legis nisi p sacerdotes de
semine aaron: vt h̄r. Nume. xviij. z i alijs q plurimis locz
kk

Sunt iudicialia ad que implenda requiruntur auctores iudicis non poterat impleri sub eodem ritu nisi per sacerdotes predictos apud quos erat auctoritas iudicialis. vñ Deut. xxi. loquendo scriptura de quodam negotio iudiciali sic dicit. Accedentes sacerdotes filij leui. quos elegerit dominus deus tuus ut ministrerent ei et benedicant in nomine eius et ad verbum eorum omne negotium perdet. Ex quo patet manifeste quod translato sacerdotio ve. te. necesse est ut legi translatio fiat quantum ad ceremonialia et iudicialia tamen non autem quantum ad moralia que nullam dependentiam habent a sacerdotio etc.

In eo. ca. ubi dicitur in postil. Iuravit dominus etc. **A**dditio. Eodem ubi dicitur. Iuravit dominus etc. non videtur arguere apostolus solum ex maiori firmitate eius quod statuit sub iuramento. sed et hoc etiam videtur innuere quod istud sacerdotium sub iuramento firmatum est sacerdotium christi ex hoc quod mysteria christi consueverunt in sacra scriptura sub iuramento diuino fallari: constat quod cum deus denunciasset abrahe quod in semine suo benediceret omnes gentes: quod intelligitur ad istam de christo ubi interposuit firmum iuramentum Gen. xxi. Per memetipsum iuravit dicit dominus etc. de quo iuramento apostolus agit. scilicet c. vi. Sicut cum de regno christi ageret in psalmo. qui incipit. Memoro domine dauid etc. de ubi interposuit iuramentum dei. Iuravit dominus dauid veritate et non frustrabit eum de fructu ventris tui etc. et sic patet quod ex interpositione iuramenti intelligitur de hoc sacerdotium ad christum pertinere: et notandum quod in his quilibet predictorum iuramentorum superaddit aliquid ad solentiorum iuramentum firmitatem pertinet. vñ Gen. xxi. non solum dixit. Iuravi dicit dominus: sed addit per memetipsum iuravi etc. et in psalmo solum dicit. Iuravit dominus. sed addit: et non penitebit eum. Sicut et in psalmo. Memoro domine dauid. non solum dicit. Iuravit dominus dauid. sed addit: et non frustrabit eum. Que quidem additiones non consueverunt fieri in sacra scriptura in alijs iuramentis diuinis etc.

In eo. ca. ubi dicitur in postil. Ad argumenta dicendum quod patet ex dictis. **A**dditio.

Ad adhuc tria verba apostoli videntur multe auctores esse sacre scripture in quibus patet quod creature benedicunt deum et cum dicitur. Benedicite aia meo domino et benedicite angeli domini domino: et huiusmodi. Ad quod dicitur quod benedictio potest esse duplex. scilicet actiua et passiua. Actiua est per quam aliquid datur a benedictore ipse qui benedicit: et tali benedictione deus benedicit creaturas per quam benedictionem eis conferunt alia bona. sicut Gen. i. Benedixitque eis deus etc. Crescite et multiplicamini. Benedictio autem passiua est per quam nihil accrescit illi qui benedicitur: sed tamen illi qui benedicitur. et isto modo creature benedicunt deus qui bonorum numero non eget. vnde talis benedictio non est nisi quodammodo laudandi. Benedictiones autem que dantur a sacerdotibus seu ministris dei reducuntur ad primum modum benedictionis in quantum in persona dei seu eius auctore hoc faciunt seu imprecantur. et de isto modo benedictionis loquitur apostolus.

Replia. **I**n ca. vii. ubi apostolus arguit sacerdotium melchisedech dignius sacerdotio leuitico. postil. ponit hoc medium. scilicet quicquid est maius maiore est et minus minore. sed abraham fuit maior et dignior leui. si igitur melchisedech fuit maior abraham. fuit etiam maior leui. Sed burgensis abiicit hoc medium postil. d. quod multipliciter deficit et ponit aliud medium rationis apostoli. videlicet quod iudei reputabant ipsum abraham christo digniore dei. Job. viii. Numquid tu maior es patre tuo abraha. Sic dico primo quod non est probabile. quod medium postil. deficiat si regulariter assumat. dicere autem iuxta illud medium quod pater episcopi sit maior episcopo. est regulariter assumptum ex medio quod nunquam fallit in magnitudine molis. sed nec etiam in magnitudine virtutis. vniuersimode subsumendo. Dico secundo quod accepto medio burgensis. si verum est adhuc seruit medium postil. Nam si iudei reputauerunt abraham maiorem christo tunc ex medio postil. apostolus concludit intentionem sic subsumendo. melchisedech est maior abraham. igitur melchisedech est maior quocumque minore quam abraha: sed leui est minor abraham: igitur est minor ipso melchisedech.

In ca. eo. ubi dicitur. Translato sacerdotio necesse est ut translatio legis fiat. Circa que passum burgensis. arguit quod illud dictum apostoli non potest fundari super concomitantia legis et sa-

cerdotij in generali considerata. quod si sic tunc translato sacerdotio tota lex fuisset translata. quod falsum est. nam ut in quibusdam burgensis. lex vetus mansit quantum ad moralia etiam sacerdotio translato. Sic dico quod burgensis. fantasmat puras precepta moralia originaliter esse de lege mosaica quod falsum est et per doctores contra dicitur. **P**recepta moralia sunt de lege nature: quibus et in lege mosaica fuerint magis explicata. ex hoc non sequitur quod sint illius legis originaliter sicut filii mundi precepta moralia sunt in euangelio magis extensa et explicata quam in lege mosaica. ex hoc tamen non sequitur quod sint originaliter precepta euangelice legis. est igitur concomitantia legis et sacerdotij in generali. **N**ec

valet quod burgensis. arguit de moralibus. quod illa non pertinent originaliter ad legem veterem: sed ad legem nature. et ideo sunt indispensabilia sed ceremonialia et iudicialia pertinent directe et originaliter ad ve. te. et de illis generaliter dicit apostolus translato sacerdotio necesse est legem transferri. hec est sententia postil. et sicut burgensis. per fragile argumentum suum quod putauit insolubile. **C**a. viii. **A**pitulu autem super ea que dicuntur. Postquam apostolus superius ostendit eminentiam sacerdotij christi respectu sacerdotij leuitici. et per rationem persone sacerdotij. habet autem idem ostendit ratione officij sacerdotalis: et diuidit in duas partes. quod per ostendit per in generali. secundo magis in speciali. secunda incipit in per. ca. se queris: ubi. Dabitur quidem etc. prima in duas. quod per ponit intentionem. secundo perbat: ubi. Dis enim pontifex. In prima parte ponit intentionem suam quantum ad duo. primum est modus dicendi. d. quod intendit hic procedere summarie. et hoc est quod dicitur. **C**apitulu autem etc. Capitulo enim dicitur a capite. quod sicut in capite virtualiter continetur quicquid est in corpore: non tamen formaliter et explicite. ita declaratio particularis seu capitularis dicitur quam aliquid ibi summarim tractant. Secundo in quo ponit sua intentio est respectu dicendorum. quia intendit dicere de dignitate huius pontificis: cuius dignitas consistit in nature excellentia in qua est equalis patri: et hoc est quod subdit. **T**ale habet. potest. qui con. in dex. se. magnitudinis. i. patris cui appropriat magnitudo et potentia in diuinis. Sedere enim ad dexteram patris importat equalitatem filij ad patrem: ut supra dictum est per ca. et quod officium pontificis est custodire sacra. ideo sequitur. **S**anctorum minister. Christus enim in quantum homo est minister sacrorum sed in quantum deus est actor ipsorum. Ista autem sacra sunt gratia in presentia et gloria in futuro que non poterat administrari in tabernaculo ve. te. sed tamen figurari: propter quod sequitur. **E**t tabernaculi veri etc. de quo tabernaculo dicitur per. xiiij. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo. istud tabernaculum non est factum ab homine. sicut fuit tabernaculum moysi: quod fecit bezeleel ut patet per. i. Exo. **D**is enim pontifex. hic perbat propositum et diuidit in tres. quia primo ostendit quod christus est minister aliquorum sacrorum. secundo quod non est minister sacrorum ve. te. ubi. Si ergo esset. tercio ostendit quod est minister meliorum sacrorum: ubi. Nunc autem melius. in prima parte arguit sic: **D**is pontifex est minister aliquorum sacrorum quod patet per hoc quod constituitur ut offerat sacrificia ad sanctificandum populum et placandum deum. ut supra dictum est. c. v. christus autem est pontifex ut ibidem dictum fuit: quod est minister aliorum sacrorum. et hoc est quod dicitur. **D**is pon. etc. et patet ista. **S**i ergo esset. hic per ostendit quod christus non est minister aliquorum sacrorum ve. te. aliter non esset necessarium sacerdotium suum. quia illa possunt per alios administrari. scilicet per sacerdotes ve. te. ad quorum officium pertinet administrare talia. et hoc est quod dicitur. **S**i ergo esset super terram. i. si sacrum pertinet ad christi mysterium.

valet quod burgensis. arguit de moralibus. quod illa non pertinent originaliter ad legem veterem: sed ad legem nature. et ideo sunt indispensabilia sed ceremonialia et iudicialia pertinent directe et originaliter ad ve. te. et de illis generaliter dicit apostolus translato sacerdotio necesse est legem transferri. hec est sententia postil. et sicut burgensis. per fragile argumentum suum quod putauit insolubile. **C**a. viii. **A**pitulu autem super ea que dicuntur. Postquam apostolus superius ostendit eminentiam sacerdotij christi respectu sacerdotij leuitici. et per rationem persone sacerdotij. habet autem idem ostendit ratione officij sacerdotalis: et diuidit in duas partes. quod per ostendit per in generali. secundo magis in speciali. secunda incipit in per. ca. se queris: ubi. Dabitur quidem etc. prima in duas. quod per ponit intentionem. secundo perbat: ubi. Dis enim pontifex. In prima parte ponit intentionem suam quantum ad duo. primum est modus dicendi. d. quod intendit hic procedere summarie. et hoc est quod dicitur. **C**apitulu autem etc. Capitulo enim dicitur a capite. quod sicut in capite virtualiter continetur quicquid est in corpore: non tamen formaliter et explicite. ita declaratio particularis seu capitularis dicitur quam aliquid ibi summarim tractant. Secundo in quo ponit sua intentio est respectu dicendorum. quia intendit dicere de dignitate huius pontificis: cuius dignitas consistit in nature excellentia in qua est equalis patri: et hoc est quod subdit. **T**ale habet. potest. qui con. in dex. se. magnitudinis. i. patris cui appropriat magnitudo et potentia in diuinis. Sedere enim ad dexteram patris importat equalitatem filij ad patrem: ut supra dictum est per ca. et quod officium pontificis est custodire sacra. ideo sequitur. **S**anctorum minister. Christus enim in quantum homo est minister sacrorum sed in quantum deus est actor ipsorum. Ista autem sacra sunt gratia in presentia et gloria in futuro que non poterat administrari in tabernaculo ve. te. sed tamen figurari: propter quod sequitur. **E**t tabernaculi veri etc. de quo tabernaculo dicitur per. xiiij. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo. istud tabernaculum non est factum ab homine. sicut fuit tabernaculum moysi: quod fecit bezeleel ut patet per. i. Exo. **D**is enim pontifex. hic perbat propositum et diuidit in tres. quia primo ostendit quod christus est minister aliquorum sacrorum. secundo quod non est minister sacrorum ve. te. ubi. Si ergo esset. tercio ostendit quod est minister meliorum sacrorum: ubi. Nunc autem melius. in prima parte arguit sic: **D**is pontifex est minister aliquorum sacrorum quod patet per hoc quod constituitur ut offerat sacrificia ad sanctificandum populum et placandum deum. ut supra dictum est. c. v. christus autem est pontifex ut ibidem dictum fuit: quod est minister aliorum sacrorum. et hoc est quod dicitur. **D**is pon. etc. et patet ista. **S**i ergo esset. hic per ostendit quod christus non est minister aliquorum sacrorum ve. te. aliter non esset necessarium sacerdotium suum. quia illa possunt per alios administrari. scilicet per sacerdotes ve. te. ad quorum officium pertinet administrare talia. et hoc est quod dicitur. **S**i ergo esset super terram. i. si sacrum pertinet ad christi mysterium.

Ad hebreos

Nec est sacerdos. i. et sacerdotium non est necessarium. **C**um essent qui offerrent etc. i. sacerdotes ve. le. **Q**ui ex em. et vim. deser. celestium. Dicunt enim sacra. ve. le. in quibus deseruiebant sacerdotes umbra celestium in quantum imperfecte et obscure illa representabant. sicut umbra corporis humani imperfecte figuram eius representant. dicunt etiam exemplar celestium in quantum erat quodammodo manu ducendum in cognitionem. ipso rone enim exemplaris est prioritas respectu exemplari. **P**rius aliquid dicitur dupliciter. vno modo secundum cognitionem naturam. et sic sacra ve. le. dicitur exemplaria celestium ut dictum est: alio modo dicitur aliquid prius altero simpliciter: et sic est conuerso: quia ipsa celestia sunt exemplar eorum que facta sunt in tabernaculo moysi. quod fuit factum ad exemplar celestium: et hoc est quod subdit. sicut rursus est moysi. **N**unc autem melius sortitus est. hic dicitur ostendit quod christus minister est melioris sacrorum: et diuidit in duas partes: quia primum ostendit propositum. secundo reddit causam dicitur: ibi. **Q**uanto melioris. **I**n prima igitur parte concludit ex predictis quod christus sit minister melioris sacrorum quia ostendit quod ipse sit minister aliorum sacrorum. **I**tem ostendit quod ipse sit minister sacrorum ve. le. **E**x quo sequitur quod ipse sit minister melioris sacrorum. sic et suum sacerdotium melius et perfectius est. et hoc est quod dicitur. **N**unc autem melius etc. i. melioris sacrorum. et hoc fuit offerendo carnem suam in cruce: quod fuit oblatio optima et conuenientissima salutis nostre. quia oblata fuit ex maxima charitate et deuotione: hoc contra hoc videtur esse illud quod est predictum. quod ministerium christi non est circa aliquid terrenum: caro autem christi de terra est: etc. **D**icendum quod hoc caro christi absolute sumpta sit de terra: non tamen dicitur terra ut caro christi. primo quia est diuinitati unita. secundo quia virtute spiritus sancti formata: et propter hoc dicitur **I**oh. iij. **Q**ui de terra est de terra loquitur: qui autem de celo venit super omnes est. **Q**uanto et melioris. hic reddit causam dicitur. videlicet quare sit melius ministerium christi. **C**irca quod sciendum quod ministerium sacerdotis est reducere populum in deum administrando legem diuinam populo: quia est mediator dei et populi. et ideo quanto melioris testamenti mediator est tanto melius hoc ministerium. **Q**uod autem testamentum nouum melius sit cuius administrator est christus. probat dupliciter. secunda probatio ponitur ibi. **N**am si illud. prima probatio talis est. **I**llud testamentum quod promittit meliora melius est. hoc testamentum nouum promittit meliora quam te. ve. quia promittit bona spiritualia et eterna. ut patet **Matth. v. et in multis alijs locis. verum autem promittebat terrena. ut patet **Esa. j. Si audieritis me bona terre comedetis et hoc est quod dicitur hic. Quod christus habet melius ministerium.****

Quanto et melioris testamenti mediator est quod in melioribus re-promissionibus sanctum est. i. firmatum. **N**am si illud. hic ponitur secunda probatio ad idem: et diuidit in duas: quia primo inducit suam probationem. secundo ex dictis concludit principale intentionem: ibi. **D**icendo nouum. **C**irca primum duo facit. quia primo ponit suam rationem. secundo probat minorē huius rationis per scripturam: ibi. **D**ituperans. ratio sua talis est. perfectum est sine defectu melius est quam imperfectum et defectuosum. testamentum autem nouum perfectum est et sine defectu. uersus autem imperfectum et defectuosum. sicut multipliciter declarauit in principio huius operis. et propter hoc necessarium fuit testamentum nouum ad tollendum ve. te. imperfectionem. et hoc est quod dicitur. **N**am si prius illud a culpa vacasset. i. sine defectu fuisset. non poterat hic accipi culpa pro peccato. quia dicitur **Ro. vij. Mandatum sanctum et iustum. in non utique secundum. i. testa. no. n. locus inquireret. quia non fuisset necessarium si primum fuisset sine defectu. Quod dituperans. hic probat minorē. i. quod propter imperfectionem primi testamenti necessarium fuit dari secundum: per auctoritatem que habet **De re. xxxj. l. 3. verba sunt aliquid modo modo mutata: quia apostolus allegat ipsas secundum translationem. lxx. et in illa ante primo tangit conditio ve. te. et secundo conditio noui: ibi. Hoc est testamentum. dicitur igitur primo sic. Quod dituperans eos dicitur. i. dicitur improperado eis qui erant sub ve. te. loquitur per **Ieremiam** id quod sequitur **Ecce dies veniunt dicitur dicitur et consummabo. i. proficiam. quia nouum testamentum continet perfectionem ut supra declaratum est multipliciter in principio huius operis.******

Sap domū isrl et sup domū iuda testamentū no uū: nō fm testm qd feci patribus eoz in die q apprehēdi manū eoz vt educerē illos de terra egypti qm ipi nō pmāserūt in testō meo et ego neglexi eos dicit dñs. **Q**uia hoc est testm qd dī sponā domui isrl post dies illos dicit dñs. dabo leges meas in mētē eoz et in corda eoz supscribā eas et ero eis in deū: et ipsi erūt mihi in populū. **E**t nō docebit

Sap domū isrl et sup domū iuda. quia ad eos venit christus in propria persona secundum quod ipsemet dicit **Matth. xv. Quod sum missus nisi ad oues que perierunt domus isrl.** **T**estamentum nouum non secundum testamentum quod dedit patribus eorum. quia aliqua veteris testamenti sunt cassata per nouum. scilicet ceremonialia et iudicialia diuersimode tamen ut supra dictum est in principio huius operis. **I**n die qua apprehendi manū eorum ut educerē illos etc. quia sicut puer qui per se non potest ire apprehendit per manū: sic filij isrl educti sunt de egypto virtute diuina quia non poterat per se ire: sequitur. **Q**uia ipsi non pmāserunt in testamento meo: quia statim post publicationem mandatorum uerbi diuini fecerunt sibi vitulum cōflatile. ut patet in **Exo. v. Et ego neglexi eos dicit dñs quia propter peccatum vituli aliqui fuerunt occisi et alij permissi sunt cadere in alia peccata propter que perierunt in solitudine eorum cadauera. et sic dicit eos neglexisse in quantum dicitur sic perire. sicut res negligit dicitur que perire permittit. **Q**uia hoc est testamētū. hic tangit conditio no. te. et primum ad eius dationem quia datum est principaliter iudeis quibus christus predicauit. et hoc est quod dicitur. **Q**uia hoc est testamētū etc. l. 3. em gentiles sint admissi ad no. te. hoc tamen factum est. sicut inserit oleaster in bonam oliuam. secundum quod dicit apostolus **Ro. xi. secundo tangit conditio no. te. quantum ad tempus dationis cum dicitur. **P**ost dies illos dicit dñs. i. post cursus ve. te. sicut perfectum est posterius tempore quam imperfectum: et sicut magister dicit post pedagogum. **L**ex enim pedagogus noster fuit in christo ut dicitur **Gal. iij. tercio tangit conditio no. te. quantum ad modum dandi: cum dicitur. **D**ando leges meas in mentes eorum fidē inspirādo. **E**t corda eorum supscribā eas. per charitatem formādo: quia modus docendi est proprius ipsi dei. scilicet in-terius illuminādo: et sic data est lex noua apostolis. quia christus aperuit eis sensum ut intelligerent scripturas. et quia misit eis spiritum sanctum. hoc autem potest alium docere formādo exteriori signa sensibilia: ut uoces et cōsimilia. et hoc modo data est lex uerum ut habet **Exo. xx. Cunctus autem populus uidebat uoces et lampades etc. dicit autem leges meas in plurali. quia lex noua sit una. tamen ibi sunt plura precepta et consilia a spiritu inspirata quarto tangit no. te. efficaciam: cum dicitur. **E**t ero eis in deū et ipsi erūt mihi in populū quia lex noua est lex amoris quia diuidit filios regni a filiis perditionis. **E**t nō docebit unusquisque primum suū. hoc potest intelligi dupliciter. vno modo de cognitione uie. et sic istud uerbum refert ad apostolos quod omnes instructi fuerunt immediate a christo: et non unum ab alio uide et paulus quod fuit posterior dicitur. **Gal. j. Notum uobis facio fratres**********